UBND THỊ XÃ KỲANH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Số: 626/PGDĐT

V/v tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện một số nội dung năm học 2024-2025
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Thị xã Kỳ Anh, ngày 16 tháng 9 năm 2024

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, TH&THCS.
Thực hiện các văn bản: số 4327/BGDĐT-GDTH ngày 14/8/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện một số nội dung chuẩn bị cho năm học 2024-2025; số 4916/BGDĐT-KHTC ngày 30/8/2024 của Bộ GDĐT về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2024-2025; số 4524/UBND-TH1 ngày 06/8/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh khóa XVIII, Kỳ họp thứ 20; số 4757/UBND-VX ngày 19/8/2024 của UBND tỉnh về việc giao thực hiện chỉ đạo của Bộ GDĐT triển khai một số nội dung chuẩn bị cho năm học 2024-2025; số 5335/UBND-VX ngày 10/9/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2024-2025; số 1965/SGDĐT-KHTC ngày 13/9/2024 của Sở GDĐT về việc tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện một số nội dung chuẩn bị cho năm học 2024-2025. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, TH&THCS thực hiện một số nội dung sau:

1. Rà soát, sửa chữa cơ sở vật chất đảm bảo an toàn trường học và thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018

- Các trường rà soát những công trình xuống cấp, hết niên hạn sử dụng; tuyệt đối không sử dụng các công trình không đảm bảo an toàn trong quá trình giảng dạy và học tập. Trích nguồn kinh phí xã hội hóa để duy tu, sửa chữa các công trình xuống cấp;

- Đảm bảo cơ sở vật chất thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025, nhất là đối với các cơ sở giáo dục phổ thông thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

2. Rà soát, mua sắm bổ sung thiết bị dạy học thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018

- Các trường thực hiện chương trình giáo dục phổ thông tổ chức rà soát, mua sắm thiết bị dạy học; nhất là thiết bị dạy học tối thiểu thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

- Phương thức thực hiện: Từ năm học 2023-2024, thiết bị dạy học không thuộc danh mục mua sắm tập trung (Quyết định số 28/2023/QĐ-UBND ngày 08/6/2023 của UBND tỉnh), các trường căn cứ nhu cầu và khả năng nguồn kinh phí để chủ động mua sắm theo quy định của pháp luật về quản lý tài sản công, Luật Đấu thầu và các văn bản hướng dẫn thực hiện;

- Nguồn kinh phí: Dự toán chi thường xuyên sự nghiệp giáo dục 2024, nguồn hỗ trợ của ngân sách địa phương và nguồn thu hợp pháp khác của nhà trường.

3. Các khoản thu đầu năm học 2024-2025

- Các trường thực hiện theo Công văn số 1678/SGDĐT-KHTC ngày 05/8/2024 của Sở GDĐT;

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các văn bản liên quan đến các khoản thu, chi. Các trường phổ biến, tuyên truyền cho cha mẹ học sinh, ban đại diện cha mẹ học sinh, giáo viên hiểu rõ và thực hiện theo đúng quy định về các khoản thu, chi năm học 2024-2025; quản lý, sử dụng các khoản thu đúng quy định; không tập trung thu một lần các khoản thu vào đầu năm học, căn cứ điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương để thu vào nhiều đợt trong năm. Tuyệt đối không để học sinh phải bỏ học vì chưa đóng nộp khoản thu đầu năm và trong năm học.
- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thực hiện các khoản thu, chi trong nhà trường; có trách nhiệm hướng dẫn, thực hiện thanh tra, kiểm tra, áp dụng chế tài xử lý mạnh các trường hợp vi phạm quy định về thực hiện các khoản thu, chi trong nhà trường;
- Thực hiện nghiêm túc công khai về cam kết chất lượng giáo dục và đào tạo, các điều kiện đảm bảo chất lượng và thu, chi tài chính theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

4. Rà soát, đánh giá 01 năm thực hiện Nghị quyết số 107/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh quy định các khoản thu và mức thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường.

5. Ngoài những nội dung nêu trên đề nghị các trường thực hiện đầy đủ các nội dung tại Văn bản số 4327/BGDĐT-GDTH ngày 14/8/2024, số 4916/BGDĐT-KHTC ngày 30/8/2024 của Bộ GDĐT.

Yêu cầu các trường triển khai thực hiện nghiêm túc, báo cáo về Phòng GD&ĐT kết quả 01 năm học thực hiện Nghị quyết số 107/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh trước ngày 31 tháng 5 hàng năm/.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo, CV Phòng GDĐT;
- Lưu VT.
	   KT.TRƯỞNG PHÒNG
   PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
    Ngô Đình Dũng